Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Окуловка

Об утверждении Порядка расчета платы  родителей (законных представителей) за пребывание ребенка в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах, организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций
        В  соответствии    с   федеральными   законами   от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Окуловского муниципального  района, утвержденном постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 19.04.2022 № 534,  в целях определения порядка расчета платы  родителей (законных представителей) за пребывание ребенка в каникулярное время  в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах, организованных на базе муниципальных  автономных общеобразовательных организаций, находящихся в ведении комитета образования Администрации Окуловского муниципального района, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета платы с родителей (законных представителей) за пребывание  ребенка в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах, организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций.

2. Опубликовать постановление в  бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального    образования    «Окуловский муниципальный    район»      в
информационно - коммуникационной сети «Интернет».
Проект подготовил и завизировал

И.о. председателя комитета                                                     Т.П. Афанасьева
Утвержден
       постановлением Администрации

            Окуловского муниципального

              района от  №
ПОРЯДОК
расчета платы с родителей (законных представителей) за пребывание ребенка  в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах,  организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от  29  декабря  2012  года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Фе​дерации», Положением о комитете образования Администрации Окуловского муниципального района, утвержденным решением Думы Окуловского муниципального района от 28.12.2015 № 36 (с изменениями, внесенными решением Думы Окуловского муниципального района от  28.07.2016 № 68, от 19.02.2021 № 41, от  22.12.2022 № 160, от 22.03.2023 №  181), Порядком организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Окуловского муниципального  района, утвержденном постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 19.04.2022 № 534.
2. Плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за пребывание ребенка в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах (далее пришкольные лагеря), организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций, (далее -  родительская плата), включает в себя затраты на посещение культурно-массовых мероприятий  и на канцелярские расходы на организацию мероприятий  по плану работы пришкольных лагерей и рассчитывается по формуле:
Р=  Ркмм + Рканц, где:
Р -  размер родительской платы;
Ркмм - затраты на посещение культурно-массовых мероприятий, расчет которых
производится в следующем порядке:
Р кмм.= Рср х Рк, где:
Рср – средняя цена мероприятий, проводимых учреждениями культуры;
Рк -  количество планируемых к проведению  мероприятий за время смены в пришкольном лагере.

Рканц – затраты на канцелярские расходы для  организации мероприятий  по плану работы пришкольных лагерей, расчет которых производится в следующем порядке:

                                        Рканц  = ∑РП x РК ср, где:
РП -  количество канцелярских товаров (штук, пачек, коробок) за время смены в пришкольном лагере;

 РКср. - средняя цена канцелярских товаров, необходимых для  проведения  мероприятий  по плану работы пришкольных лагерей.
                       ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района « Об утверждении Порядка расчета платы  родителей (законных представителей) за пребывание  ребенка в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах, организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций»
         Настоящий  проект постановления разработан в соответствии с Федеральным  законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Порядком организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Окуловского муниципального района, утвержденном постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 19.04.2022 № 534.

        Проектом постановления утверждается  Порядок расчета платы  родителей (законных представителей) за пребывание ребенка в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах, организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций.
        В соответствии  с Порядком организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время на территории Окуловского муниципального района, утвержденного постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 19.04.2022 № 534,  финансирование пришкольных лагерей осуществляется из следующих источников: бюджет муниципального района и внебюджетные средства. Расходы на обеспечение отдыха детей в пришкольных лагерях за счет средств бюджета Окуловского муниципального района включают расходы на организацию питания детей и расходы, связанные с обеспечением санитарном - эпидемиологического режима.
          В настоящее время размер бюджетного финансирования составляет в день 228 рублей  на питание детей  и 16 рублей на расходы, связанные с обеспечением санитарно-эпидемиологического режима в пришкольных лагерях.

          На проведение культурно-массовых мероприятий и на канцелярские расходы на организацию мероприятий  по плану работы пришкольных лагерей могут  привлекаться средства родителей.
       Таким образом,  актуальным является вопрос о необходимости   привлечения родительской платы на дополнительное финансирование работы пришкольных лагерей и утверждении Порядка расчета платы  родителей (законных
представителей) за пребывание ребенка в каникулярное время в пришкольных лагерях,  организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций.
       Данный проект постановления не содержит положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
	И.о. председателя   комитета
	                                 Т.П. Афанасьева

                                                 ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

Об утверждении Порядка расчета платы  родителей (законных представителей) за пребывание ребенка в каникулярное время  в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах, организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций
	Дата
поступления
на согласование,
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего согласование, или дата согласования, подпись

	Заместитель Главы администрации района   Е.М. Волкова

	Начальник Правового управления

 Е.А. Шоломова

	Председатель комитета финансов Администрации Окуловского муниципального района  А.С.Иванова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	постановление
	от

	№

	(вид документа)

	Об утверждении Порядка расчета платы  родителей (законных представителей) за пребывание ребенка в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, лагерях труда и отдыха, специализированных профильных сменах, организованных на базе муниципальных автономных общеобразовательных организаций

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо, структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Общий отдел
	1

	3
	Комитет образования Администрации Окуловского муниципального района
	3

	4
	Образовательные организации
	7

	5
	Консультант Плюс
	1

	6
	Регистр
	1

	7
	Официальный сайт Окуловского муниципального района   (электронный вид)
	Эл. вид

	8
	Официальный вестник Окуловского района

(электронный вид)
	Эл. вид

	ИТОГО
	17

Методист МКУ «ЦОМСО»                                                            В.О. Миняева